ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LE GI SLATIVA

LEI COMPLEMENTAR N° 149, DE 15 DE MAIO DE 2019.

Altera a Lei Complementar nO139, de 22 de
janeiro de 2018, que dispõe sobre a Região
Metropolitana de Goiânia, o Conselho de
Desenvolvimento da Região Metropolitana de
Goiânia, cria o Instituto de Planejamento
Metropolitano e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 23, ~ 7°, da Constituição Estadual, por seu Presidente, promulga a seguinte Lei
Complementar:

Art. 10 O art. 1° da Lei Complementar nO139, de 22 de janeiro de 2018, passa a
vigorar com o seguinte acréscimo:

.. "Art. 10 A Região Metropolitana de Goiânia (RMG), instituída para integrar a
organização, o planejamento e a execução de funções públicas de interesse comum,
é compreendida pelos Municípios de Goiânia, Abadia de Goiás, Aparecida de
Goiânia, Aragoiânia, Bela Vista de Goiás, Bonfinópolis, Brazabrantes, Caldazinha,
Caturaí, Goianápolis, Goianira, Guapó, Hidrolândia, Inhumas, Nerópolis, Nova
Veneza, Santa Bárbara de Goiás, Santo Antônio de Goiás, Senador Canedo,
Terezópolis de Goiás e Trindade."(NR)

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 15 de
maio de 2019.

cA~
Deputado LISSAUER VIEIRA

- PRESIDENTE -

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Alameda dos Buritis, n.231, Setor Oeste, Goiânia-GO, CEP 74.115-970

Telefones: (62) 3221-3022 Fax: 3221-3375
Site: www.al.go.leg.br

Ofício nO533-P
Goiânia, 28 de maio de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para as devidas providências, o incluso
Diário da Assembleia n° 13.093, de 15 de maio de 2019, que promulga a Lei Complementar
nO 149, de 15 de maio de 2019, que altera a Lei Complementar nO139, de 22 de janeiro de 2018,
que dispõe sobre a Região Metropolitana de Goiânia, o Conselho de Desenvolvimento da Região
Metropolitana de Goiânia, cria o Instituto de Planejamento Metropolitano e dá outras
providências.

Atenciosamente,

Deputa~ VIEIRA
- PRESIDENTE -

http://www.al.go.leg.br

ÓRGÃO DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE GOIÁS

.----1:ANO LXXIX GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2019 INUM.: 13.093
1
1-----,

ATO DO PRESIDENTE

LEI COMPLEMENTAR N° 149, DE 15 DE
MAIO DE 2019.

Altera a Lei Complementar n° 139, de
22 de janeiro de 2018, que dispõe
sobre a Região Metropolitana de
Goiânia, o Conselho de
Desenvolvimento da Região
Metropolitana de Goiânia, cria o
Instituto de Planejamento
Metropolitano e dá outras
providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, nos termos do art. 23, 9 7°, da
Constituição Estadual, por seu Presidente,
promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 10 O art. 10 da Lei Complementar n° 139,
de 22 de janeiro de 2018, passa a vigorar com o
seguinte acréscimo:

"Art. 10 A Região Metropolitana de Goiânia
(RMG), instituída para integrar a
organização, o planejamento e a execução
de funções públicas de interesse comum, é
compreendida pelos Municípios de Goiânia,
Abadia de Goiás, Aparecida de Goiânia,
Aragoiânia, Bela Vista de Goiás,
Bonfinópolis, Brazabrantes, Caldazinha,
Caturaí, Goianápolis, Goianira, Guapó,
Hidrolândia, Inhumas, Nerópolis, Nova
Veneza, Santa Bárbara de Goiás, Santo
Antônio de Goiás, Senador Canedo,
Terezópolis de Goiás e Trindade. "(NR)

Art. 20 Esta Lei Complementar entra em vigor
na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, em Goiânia, 15 de maio de 2019.

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

MESA DIRETORA

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

Deputado CLÁUDIO MEIRELLES
_1° SECRETÁRIO-

Deputado JÚLIO PINA
- 2° SECRETÁRIO -

Deputado GUSTAVO SEBBA
- 3° SECRETÁRIO -

Deputado ISO MOREIRA
_4° SECRETÁRIO -

Deputado DR. ANTONIO
-1°VICE-PRESIDENTE -

Deputado RAFAEL GOUVEIA
- 2°VICE-PRESIDENTE -

BIÊNIO 2019/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE GOIÁS

GOIÂNIA - GOIÁS

Diário Oflel
Estado de Goiás

GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TAR N° 149, DE 15 DE MAIO DE 2019.

Altera a Lei Complementar na 139, de
22 de janeiro de 2018, que dispõe sobre
a Região Metropolitana de Goiânia,
o Conselho de Desenvolvimento da
Região Metropolitana de Goiânia, cria
o Instituto de Planejamento Metropoli-
tano e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 23, S 70, da Constituição Estadual, por seu
Presidente, promulga a seguinte Lei Complementar:

i
í

Art. 10 .0 art. 10 da Lei Complementar nO 139, de 22 de
janeiro de 2018: passa a vigorar com o seguinte acréscimo:

ANO 182 - DIÁRIO OFICIALlGO - W 23.063

"Art. 10 A Região Metropolitana de Goiânia (RMG), instituída
para integrar a organização, o planejamento e a execução
de funções públicas de interesse comum, é compreendida
pelos Municípios de Goiânia, Abadia de Goiás, Aparecida
de Goiânia, Aragoiânia, Bela Vista de Goiás, Bonfinópolis,
Brazabrantes, Caldazinha, Caturaí, Goianápolis, Goianira,
Guapó, Hidrolândia, Inhumas, Nerópolis, Nova Veneza,
Santa Bárbara de Goiás, Santo Antônio de Goiás, Senador
Canedo, Terezópolis de Goiás e Trindade. "(NR)

Art. 20 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 15 de maio de 2019.

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

Protocolo 132031

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 98, DE 29 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a abertura de créditos suplementares ao FUNDO ESTADUAL DO CENTRO CULTURAL
OSCAR NIEMEYER - FECCON, no valor global de R$ 2.834.000,00.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, usando de suas atribuições constitucionais, considerando o disposto no
art. 9° da Lei nO20.419, de 18 de fevereiro de 2019,

DECRETA:

Art. ]0 Ficam abertos ao FUNDO ESTADUAL DO CENTRO CULTURAL OSCAR NIEMEYER - FECCON 4 (quatro)
créditos suplementares no valor global de R$ 2.834.000,00 (dois milhões, oitocentos e trinta e quatro mil reais), para
reforço de dotações consignadas no vigente Orçamento-Geral do Estado, conforme o Quadro] que acompanha este
Decreto.

Parágrafo único. O recurso necessário à execução do disposto neste artigo é o caracterizado no inciso IH do S ] ° do art. 43
da Lei federal nO4.320, de 17 de março de ]964, proveniente de anulação parcial de dotação orçamentária, de acordo com
o Quadro 2 deste Decreto.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 29 de Maio de 2019,131° da República.

RONALDO RAMOS CAIADO

CRISTIANE ALKMJN JUNQUEIRA SCHMlDT

DIA RIO OFICIAL DO ESTADO DE GOlAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL

Wc* , .
.. '.~. ESTADO DE GOlAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
"'.~..__ . -

Goiânia, 30 de maio de 2019.

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua

~ tramitação no Sistema de protocolo.

Diretor Parlamentar

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005